[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 января 2017 г. N 108

О ПОРЯДКЕ
ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ
ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
ЗАБОЛЕВАНИЙ В ФОНД ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 24.11.2020 N 1919,
от 24.03.2023 N 471)

В соответствии со статьей 26.10 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации и задолженность по пеням и штрафам (далее - недоимка по страховым взносам и задолженность по пеням и штрафам) в следующих случаях:
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2023 N 471)
[bookmark: P19]а) ликвидация страхователя в соответствии с законодательством Российской Федерации;
[bookmark: P20]б) признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" (в части считающихся погашенными требований);
[bookmark: P21]в) смерть физического лица или принятие судом решения об объявлении его умершим;
[bookmark: P22]г) принятие судом акта, в соответствии с которым Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации утрачивает возможность взыскания недоимки по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании недоимки по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2023 N 471)
[bookmark: P24]д) исключение юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц по решению федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц.
В случае признания недействительным решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" задолженность в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с абзацем первым настоящего подпункта, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2023 N 471)
(пп. "д" в ред. Постановления Правительства РФ от 24.11.2020 N 1919)
[bookmark: P28]е) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве", если с даты образования недоимки по страховым взносам и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер недоимки по страховым взносам и (или) задолженности по пеням и штрафам не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
[bookmark: P31]2. Суммы страховых взносов, пеней и штрафов, списанные со счетов страхователей в банках (иных кредитных организациях), но не перечисленные в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, признаются безнадежными к взысканию и списываются в случае, если на день принятия решения о признании соответствующих сумм безнадежными к взысканию и об их списании указанные банки (иные кредитные организации) ликвидированы.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2023 N 471)
3. Установить, что решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации и задолженности по пеням и штрафам принимается Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Форма указанного решения утверждается Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2023 N 471)
4. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам, а также сумм, указанных в пункте 2 настоящего постановления, принимается:
а) в случае, указанном в подпункте "а" пункта 1 настоящего постановления, - на основании выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации в связи с ликвидацией юридического лица;
б) в случае, указанном в подпункте "б" пункта 1 настоящего постановления, - на основании копии вступившего в законную силу определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства или о завершении реализации имущества гражданина (заверенной в установленном порядке или полученной с использованием общедоступной автоматизированной информационной системы "Банк решений арбитражных судов" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (https://ras.arbitr.ru);
(пп. "б" в ред. Постановления Правительства РФ от 24.11.2020 N 1919)
в) в случае, указанном в подпункте "в" пункта 1 настоящего постановления, - на основании сведений о государственной регистрации смерти физического лица, поступивших в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 13.2 Федерального закона "Об актах гражданского состояния";
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 24.11.2020 N 1919, от 24.03.2023 N 471)
г) в случае, указанном в подпункте "г" пункта 1 настоящего постановления, - на основании заверенной в установленном порядке копии вступившего в законную силу акта суда, в соответствии с которым Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации утрачивает возможность взыскания недоимки по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе копии определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании недоимки по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.03.2023 N 471)
д) в случае, указанном в подпункте "д" пункта 1 настоящего постановления, - на основании выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения об исключении юридического лица из этого реестра по решению федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц;
е) в случае, указанном в подпункте "е" пункта 1 настоящего постановления, - на основании постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства, определения суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
ж) в случае, указанном в пункте 2 настоящего постановления, - на основании выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации в связи с ликвидацией банка (иной кредитной организации), и выписки банка (иной кредитной организации), содержащей сведения о списании сумм страховых взносов, пеней и штрафов со счета страхователя.
5. Настоящее постановление применяется в отношении признания безнадежными к взысканию и списания недоимки по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам по основаниям, возникшим с 1 января 2017 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ